
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-
κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA  - Υπαλλήλων» 
σε πληροφοριακά συστήματα του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μέσω του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

2 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Αναζή-
τηση ΚΑΔ επιχείρησης και Υποκαταστημάτων», 
«Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου της 
ΑΑΔΕ» και «Αναζήτηση Τ.Κ. Φορολογικού Μητρώ-
ου με Τ.Κ. ΕΛΤΑ» σε φορείς του Δημοσίου, μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 42904 ΕΞ 2023 (1)
   Διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντι-

κοποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων» 

σε πληροφοριακά συστήματα του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης, μέσω του Κέντρου 

Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματεί-

ας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-

μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως, την παρ. 50 του άρθρου 107, σε συνδυασμό 
με το άρθρο 84 του ιδίου νόμου.

2. Του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

3. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντικο-
ποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

Δ. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 20281/ 
06-07-2023 και 19867/26-05-2023 του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της Γ.Γ.Π.Σ. και Ψ.Δ. για τη 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5769

64441



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64442 Τεύχος B’ 5769/04.10.2023

διαδικτυακή υπηρεσία «Αυθεντικοποίηση Χρηστών 
oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων».

Ε. Τα έγγραφα υπ’ αρ. 39268/05-09-2023 και 39270/ 
05-09-2023 του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
προς την Γ.Γ.Π.Σ. και Ψ.Δ., με θέμα την ένταξη σε παρα-
γωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας.

ΣΤ. Την ανάγκη διασφάλισης σωστής χρήσης των πλη-
ροφοριακών συστημάτων και εφαρμογών των φορέων 
του δημοσίου τομέα, οι οποίοι μέσω την αυθεντικοποίη-
σης βεβαιώνονται περί της ταυτότητας του χρήστη που 
εισέρχεται στο σύστημά τους.

Ζ. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με τον στρατηγικό σχεδιασμό.

Η. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τη διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας «Αυθεντικο-

ποίηση Χρηστών oAuth 2.0.PA - Υπαλλήλων»:
1. Στο πληροφοριακό σύστημα «Portal_ Πληροφορια-

κού Συστήματος Δημοσιονομικών Ελέγχων ΕΔΕΛ-ΕΣΕΛ» 
του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Σκοπός χρή-
σης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η είσοδος στο 
Portal του ΠΣ Δημοσιονομικών Ελέγχων ΕΔΕΛ- ΕΣΕΛ 
μόνο με διαπιστευτήρια Δημόσιας Διοίκησης, ώστε να το 
προσπελαύνουν και οι εσωτερικοί χρήστες, σύμφωνα με:

- Το αρ. 12 του ν. 4314/2014 (Α’ 265).
- Το αρ. 18 του ν. 4914/2022 (Α’ 61).
- Τον ν. 4624/2019 (Α’ 137).
- Την υπ’ αρ. 55490/2022 (Β’ 2108) υπουργική απόφαση 

Δημοσιονομικών Διορθώσεων.
- Την παρ. 5 του άρθρου 14 και το άρθρου 18 του 

ν. 3492/2006: Υποχρέωση ελεγχόμενων προς χορήγη-
ση στοιχείων.

- Τον ν. 4182/2013, περί διαχείρισης οντοτήτων όπως 
κοινωφελείς περιουσίες, σχολάζουσες κληρονομίες, κ.λπ.

2. Στο πληροφοριακό σύστημα «Πληροφοριακό 
Σύστημα Δημοσιονομικών Ελέγχων ΕΔΕΛ- ΕΣΕΛ» του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Σκοπός χρήσης 
πρόσβαση εσωτερικών χρηστών, ελεγκτών και φυσικών 
προσώπων (όλων υπαλλήλων φορέων του δημοσίου 
τομέα), οι οποίοι εμπλέκονται σε επιχειρησιακές, διοι-
κητικές/νομικές ή τεχνικές διαδικασίες επί των δημοσι-
ονομικών ελέγχων, σύμφωνα με:

- Τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 88/2021 (Α’ 205).
- Το π.δ. 6/2022 ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ.
- Τα άρθρα 11, 12, 42, 44 και 45 του ν.  4314/2014 

(Α’ 265).
- Τα άρθρα 17, 18 και 64 του ν. 4914/2022 (Α’ 61).
- Τον ν. 3492/2006 «Βασικά στοιχεία οργάνωσης και 

λειτουργίας τής ΓΔΔΕ».
- Την υπό στοιχεία 36867ΕΞ2020 (Β’ 1519) υπουργική 

απόφαση «Κανονισμός Διενέργειας Ελέγχων και Ερευ-
νών. Εξειδίκευση ελεγκτικών διαδικασιών».

- Την υπό στοιχεία 2/40379/ΔΥΕΠ (Β’  1076/2013) 
υπουργική απόφαση «Κλίμακες και τρόπος εφαρμογής 
δημοσιονομικών διορθώσεων».

- Τον Κανονισμό 2016/679 (GDPR), άρθρο 6, παρ. 1, 
στοιχείο γ’ και ε’.

- Το άρθρο 3 του ν. 4727/2020 «Γενικές αρχές ψηφιακής 
διακυβέρνησης».

Άρθρο 2
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Ο φορέας του άρθρου 1 έχει την υποχρέωση λή-
ψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και ανα-
γκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας 
των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Ο φορέας έχει 
την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πληροφο-
ριών αποκλειστικά και μόνον για τους σκοπούς που πε-
ριγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

1. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ.     42909 ΕΞ 2023 (2)
Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Ανα-

ζήτηση ΚΑΔ επιχείρησης και Υποκαταστημά-

των», «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου 

της ΑΑΔΕ» και «Αναζήτηση Τ.Κ. Φορολογικού 

Μητρώου με Τ.Κ. ΕΛΤΑ» σε φορείς του Δημοσί-

ου, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 

Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημά-

των και Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του Υπουρ-

γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη,
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64443Τεύχος B’ 5769/04.10.2023

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 
και ιδίως την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με 
το άρθρο 84.

3. Το άρθρο 17 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 
(ν. 4987/2022, Α’ 206).

4. Του άρθρου 37 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατά-
ξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών 
στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 94).

5. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

6. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

7. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α’ 137).

8. Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ” και άλλες 
διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 56 «Ολοκληρωμένο 
Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύ-
σεων (ΟΠΣΚΕ)» παρ. 3 και 59 «Διαλειτουργικότητα πλη-
ροφοριακών συστημάτων» (Α’ 61).

9. Του Καταστατικού της μονοπρόσωπης ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «Κοινωνία της Πληροφορίας 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.», όπως δημοσιεύθηκε στο Γ.Ε.ΜΗ. 
στις 14-10-2021 και εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία 38427 
ΕΞ 2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας «Τρο-
ποποίηση του καταστατικού της ανώνυμης εταιρείας 
“Κοινωνία της Πληροφορίας Μ.Α.Ε.” και κωδικοποίηση 
αυτού» και ιδίως το Μέρος Α’ αυτής που αναφέρεται στο 
Πρόγραμμα I: «Ψηφιακά Εργαλεία MME» (Β’ 5111).

10. Του άρθρου Β.3 της υπ’ αρ. 3345/26-6-2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Όροι και ρυθμίσεις σχετικά με 
τη Δράση “Ψηφιακός Μετασχηματισμός Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων”» (Β’ 2798).

11. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

12. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

13. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

14. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

Β. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23.10.2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/ 
11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. με 
θέμα «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών 
υπηρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. 
σε τρίτους φορείς».

Δ. Το υπό στοιχεία ΥΨηΔ 24269/15-06-2022 έγγραφο 
της ΓΓΠΣΔΔ προς την ΑΑΔΕ με θέμα «Αιτήματα διάθεσης 
των διαδικτυακών υπηρεσιών “Αναζήτηση ΚΑΔ επιχεί-
ρησης και Υποκαταστημάτων” και “Αναζήτηση Κωδικού 
Αριθμού Δραστηριότητας” στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων από την Α.Α.Δ.Ε, μέσω του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.».

Ε. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1072308/11-8-2022 
της ΑΑΔΕ με θέμα «Απάντηση σε αίτημα διάθεσης δια-
δικτυακών υπηρεσιών “Αναζήτηση ΚΑΔ επιχείρησης και 
Υποκαταστημάτων” και “Αναζήτηση Κωδικού Αριθμού 
Δραστηριότητας” από την ΑΑΔΕ στην Ειδική Υπηρεσία 
Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 8649/19-5-2022 έγγραφο της ΚτΠ ΑΕ με 
θέμα «Αίτημα παροχής επιπλέον πεδίων για την υπη-
ρεσία Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε.) 
“Αίτημα παροχής επιπλέον πεδίων για την υπηρεσία 
Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε.)”».

Ζ. Το υπό στοιχεία ΥΨΗΔ 19587/20-5-2022 έγγραφο 
της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. προς την ΑΑΔΕ με θέμα «Αίτημα της Κοι-
νωνίας της Πληροφορίας ΜΑΕ, για διάθεση επιπλέον πε-
δίων στη διαδικτυακή υπηρεσία “Πληροφορίες Φορολο-
γικού Μητρώου” για την δράση “Ψηφιακή Μέριμνα 2”».

Η. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1048518/03-06-2022 
έγγραφο της ΑΑΔΕ με θέμα «Απάντηση σε αίτημα δι-
άθεσης διαδικτυακής υπηρεσίας από την ΑΑΔΕ στην 
Κοινωνία της Πληροφορίας ΜΑΕ, για διάθεση επιπλέον 
πεδίων στη διαδικτυακή υπηρεσία “Πληροφορίες Φορο-
λογικού Μητρώου” για τις δράσεις “Ψηφιακή Μέριμνα 2” 
και “Ψηφιακά Εργαλεία ΜΜΕ”».

Θ. Το υπ’ αρ. 13583/07-06-2022 αίτημα του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων (πρώην Εθνικής Οικονο-
μίας) για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση ΚΑΔ 
επιχείρησης και Υποκαταστημάτων», το υπ’ αρ. 12988/ 
03-05-2022 αίτημα της Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ 
για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογι-
κού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» και το υπ’ αρ. 13107/09-05-2022 
αίτημα της Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ για τη διαδι-
κτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση Τ.Κ. Φορολογικού Μητρώ-
ου με Τ.Κ. ΕΛΤΑ», στην Εφαρμογή Διαχείρισης Αιτημάτων 
(ΕΔΑ) Διαλειτουργικότητας του Κέντρου Διαλειτουργι-
κότητας (ΚΕΔ).

Ι. Το υπ’ αρ. 10769/03-02-2023 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (πρώην Εθνικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64444 Τεύχος B’ 5769/04.10.2023

Οικονομίας) για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζή-
τηση ΚΑΔ επιχείρησης και Υποκαταστημάτων», το 
υπ’ αρ. 10628/ 16-06-2022 έγγραφο της Κοινωνίας της 
Πληροφορίας ΑΕ για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Πληρο-
φορίες Φορολογικού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» και το υπ’ αρ. 
10627/16-06-2022 έγγραφο της Κοινωνίας της Πληρο-
φορίας ΑΕ για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση 
Τ.Κ. Φορολογικού Μητρώου με Τ.Κ. ΕΛΤΑ», με θέμα την 
ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της διαδικτυακής υπη-
ρεσίας «Πληροφορίες Φορολογικού Μητρώου ΑΑΔΕ».

ΙΑ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθενται οι διαδικτυακές υπηρεσίες της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων ως ακολούθως:

- Η διαδικτυακή υπηρεσία Αναζήτηση ΚΑΔ επιχείρη-
σης και Υποκαταστημάτων στο ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΠΛΗ-
ΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΡΑΤΙΚΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ (ΟΠΣΚΕ) 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων (πρώην 
Εθνικής Οικονομίας) για τη διαδικτυακή υπηρεσία «Ανα-
ζήτηση ΚΑΔ επιχείρησης και Υποκαταστημάτων», με 
σκοπό τη διευκόλυνση των χρηστών και απλούστευση 
των λειτουργιών του ΟΠΣΚΕ, προκειμένου να ολοκληρώ-
νουν τις διαδικασίες που σχετίζονται με τη διαχείριση, 
τον έλεγχο και την υλοποίηση των δράσεων κρατικών 
ενισχύσεων (π.χ. υποβολή αίτησης, ένστασης, αιτήματος 
πληρωμής, αξιολόγηση αίτησης, ένστασης, αιτήματος 
πληρωμής, έλεγχος αποφυγής διπλής χρηματοδότησης, 
κ.λπ.). Η διάθεση της υπηρεσίας γίνεται σύμφωνα με το 
ν. 4914/2022 και ιδίως τα άρθρα 56 παρ. 3 και 59 και με 
βάση το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1072308/11-08-2022 
της ΑΑΔΕ.

- Η διαδικτυακή υπηρεσία «Πληροφορίες Φορολογι-
κού Μητρώου (Α.Α.Δ.Ε)» στο πληροφοριακό σύστημα 
«Ανάπτυξη Ψηφιακών Προϊόντων και Υπηρεσιών» της 
Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ, με σκοπό την επιβε-
βαίωση των φορολογικών στοιχείων των δυνητικών δι-
καιούχων μέσω της άντλησής τους από το Φορολογικό 
Μητρώο της ΑΑΔΕ. Η χρήση των στοιχείων αφορά την 
υποβολή αίτησης στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ανά-
πτυξη Ψηφιακών Προϊόντων και Υπηρεσιών», σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 38427/14-10-2021 (Β’ 5111) απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας και τα άρθρα της υπ’ αρ. 3345/ 
02-06-2022 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 2798).

Επιπροσθέτως με το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 
1048518/03-06-2022 έγγραφο της ΑΑΔΕ διατίθενται τα 
επιπλέον στοιχεία που ζητήθηκαν από τον φορέα με το 
υπ’ αρ. 8649/19-05-2022 έγγραφο, εξαιρουμένων των 
στοιχείων που αφορούν σε Μέλη Επιχείρησης, Σχέσεις, 
Συμμετοχές, Συσχετίσεις.

- Η διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση Τ.Κ. Φορολο-
γικού Μητρώου με Τ.Κ. ΕΛΤΑ» στο πληροφοριακό σύ-
στημα «Ανάπτυξη Ψηφιακών Προϊόντων και Υπηρεσι-
ών» της Κοινωνίας της Πληροφορίας ΑΕ, με σκοπό την 
ενίσχυση της ψηφιακής παραγωγικής ικανότητας στη 
χώρα με νέα προϊόντα και υπηρεσίες, και η ενίσχυση της 
εξωστρέφειας των Ελληνικών Επιχειρήσεων που δρα-
στηριοποιούνται στην παραγωγή και διάθεση ψηφια-
κών προϊόντων και υπηρεσιών, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
38427/ 14-10-2021 απόφαση του Υπουργού Επικρατείας 
(Β’ 5111) και την υπ’ αρ. 3345/02-06-2022 (Β’ 2798) κοινή 
υπουργική απόφαση.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενερ-
γείται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., σύμφωνα με το ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας 
Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την Πολιτι-
κή ορθής χρήσης διαδικτυακών υπηρεσιών και σύμφωνα 
με τις διατάξεις περί προστασίας δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα.

3. Οι φορείς που ορίζονται στην παρ. 1 έχουν την υπο-
χρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων 
και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφά-
λειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχι-
στον, την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβά-
σεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία 
των διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, 
καθώς και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Οι φο-
ρείς έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων 
πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό 
που περιγράφεται στην παρούσα απόφαση.

4. Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Οκτωβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057690410230004*


		2023-10-04T12:03:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




